
al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36
www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 4E921C7E-0C6C-45A1-B359-4C93981CB4F5

Poznań, 21 lipca 2023 r.

WOJEWODA WIELKOPOLSKI
NP-II.4131.1.278.2023.8

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) 

orzekam

nieważność uchwały nr LII/362/2023 Rady Gminy Godziesze Wielkie z 22 czerwca 2023 r. 
zmieniającej uchwałę w sprawie określenia wysokości opłat za korzystanie z wychowania 
przedszkolnego uczniów objętych wychowaniem przedszkolnym do końca roku szkolnego w roku 
kalendarzowym, w którym kończą 6 lat w przedszkolach publicznych i oddziałach przedszkolnych, 
dla których organem prowadzącym jest Gmina Godziesze Wielkie – ze względu na istotne 
naruszenie prawa.

Uzasadnienie

W dniu 22 czerwca 2023 r. Rada Gminy Godziesze Wielkie podjęła uchwałę nr LII/362/2023 
zmieniająca uchwałę w sprawie określenia wysokości opłat za korzystanie z wychowania 
przedszkolnego uczniów objętych wychowaniem przedszkolnym do końca roku szkolnego w roku 
kalendarzowym, w którym kończą 6 lat w przedszkolach publicznych i oddziałach przedszkolnych, 
dla których organem prowadzącym jest Gmina Godziesze Wielkie.

Uchwałę podjęto na podstawie „art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.) oraz art. 52 ustawy z dnia 
27 października 2017 r. o finansowaniu zadań oświatowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2082 z późn. zm.) 
w związku z obwieszczeniem Ministra Edukacji i Nauki z dnia 23 lutego 2023 r. w sprawie wysokości 
wskaźnika waloryzacji oraz maksymalnej wysokości opłaty za korzystanie z wychowania 
przedszkolnego (M.P. poz. 243)”.

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu 23 czerwca 2023 r. 

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały, organ nadzoru stwierdził, 
co następuje:

Jak stanowi art. 52 ust. 1 ustawy z dnia 27 października 2017 r. o finansowaniu zadań 
oświatowych (Dz. U. z 2022 r. poz. 2082, ze zm.), dalej jako: "u.f.z.o", rada gminy określa wysokość 
opłat za korzystanie z wychowania przedszkolnego uczniów objętych wychowaniem przedszkolnym 
do końca roku szkolnego w roku kalendarzowym, w którym kończą 6 lat, w prowadzonym przez 



al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36
www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 4E921C7E-0C6C-45A1-B359-4C93981CB4F5

gminę: 1) publicznym przedszkolu i oddziale przedszkolnym w publicznej szkole podstawowej, 
w czasie przekraczającym wymiar zajęć, o którym mowa w art. 13 ust. 1 pkt 2 ustawy - Prawo 
oświatowe; 2) publicznej innej formie wychowania przedszkolnego w czasie przekraczającym czas 
bezpłatnego nauczania, wychowania i opieki ustalony dla publicznych przedszkoli na podstawie 
art. 13 ust. 2 ustawy - Prawo oświatowe. 

Wysokość opłaty nie może być wyższa niż 1 zł za każdą rozpoczętą godzinę faktycznego 
pobytu dziecka w przedszkolu, oddziale przedszkolnym w szkole podstawowej oraz innej formie 
wychowania przedszkolnego (art. 52 ust. 3 u.f.z.o.). Ta maksymalna wysokość opłaty podlega 
waloryzacji na zasadach określonych w art. 52 ust. 4 - 7 u.f.z.o. Zgodnie z pkt 2 obwieszczenia 
Ministra Edukacji i Nauki z dnia 23 lutego 2023 r. w sprawie wysokości wskaźnika waloryzacji oraz 
maksymalnej wysokości opłaty za korzystanie z wychowania przedszkolnego (M.P. poz. 243): 
"od dnia 1 września 2023 r. maksymalna wysokość kwoty opłaty za korzystanie z wychowania 
przedszkolnego, o której mowa w art. 52 ust. 1 ustawy z dnia 27 października 2017 r. 
o finansowaniu zadań oświatowych, po waloryzacji, wynosi 1,30 zł".

Podkreślić w tym miejscu należy, że uchwała podejmowana na podstawie art. 52 u.f.z.o. 
stanowi akt prawa miejscowego. Zgodnie z art. 94 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 
2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 ze zm.), dalej jako "Konstytucja RP", organy samorządu 
terytorialnego ustanawiają akty prawa miejscowego obowiązujące na obszarze działania tych 
organów na podstawie i w granicach upoważnień zawartych w ustawie. Z kolei przepis 
art. 7 Konstytucji RP obliguje organy władzy publicznej do działania na podstawie i w granicach 
prawa. Zasada praworządności wyrażona w art. 7 w zw. z art. 94 Konstytucji RP wymaga, żeby 
materia regulowana wydanym aktem normatywnym wynikała z upoważnienia ustawowego i nie 
przekraczała zakresu tego upoważnienia. Każde unormowanie wykraczające poza udzielone 
upoważnienie jest naruszeniem normy upoważniającej i zarazem naruszeniem konstytucyjnych 
warunków legalności aktu prawa miejscowego wydanego na podstawie upoważnienia ustawowego 
(wyrok NSA z 14 grudnia 2011 r., II OSK 2058/11, CBOSA). Zakres upoważnienia musi być zawsze 
ustalany przez pryzmat zasad demokratycznego państwa prawnego, działania w granicach i na 
podstawie prawa oraz innych przepisów regulujących daną dziedzinę. 

Zdaniem organu nadzoru, zapis § 1 uchwały, w którym dokonano zmiany § 2 ust. 2 uchwały 
Nr XLIII/277/2018 Rady Gminy Godziesze Wielkie z dnia 5 lutego 2018 r. w sprawie określenia 
wysokości opłat za korzystanie z wychowania przedszkolnego uczniów objętych wychowaniem 
przedszkolnym do końca roku szkolnego w roku kalendarzowym, w którym kończą 6 lat 
w przedszkolach publicznych i oddziałach przedszkolnych, dla których organem prowadzącym jest 
Gmina Godziesze Wielkie: „Ustala się opłatę w wysokości 1,30 złotych za każdą godzinę opieki 
zapewnionej uczniowi w placówce w czasie przekraczającym wymiar zajęć 5 godzin, o których 
mowa w § 1.” został podjęty z istotnym naruszeniem art. 52 ust. 3 u.f.z.o. Należy wskazać, że opłata 
powinna być ustalona za każdą rozpoczętą godzinę faktycznego pobytu dziecka w przedszkolu, 
oddziale przedszkolnym w szkole podstawowej oraz innej formie wychowania przedszkolnego, a nie 
- jak przyjęto w kwestionowanej regulacji - "za każdą godzinę opieki". 



al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36
www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 4E921C7E-0C6C-45A1-B359-4C93981CB4F5

Organ nadzoru podkreśla, że powtarzanie i modyfikowanie w aktach prawnych przepisów 
zawartych w aktach hierarchicznie wyższych należy uznać za niedopuszczalne i naruszające prawo 
w sposób istotny. Dodać należy, że modyfikacja, czy powtórzenie przepisów ustawy może wypaczyć 
ich sens. Trzeba bowiem liczyć się z tym, że powtórzony, czy zmodyfikowany przepis będzie 
interpretowany w kontekście uchwały, co może spowodować całkowitą lub częściową zmianę 
intencji prawodawcy (wyrok NSA z 30 września 2009 r., II OSK 1077/09, CBOSA).

W tym stanie rzeczy, orzeczono jak w sentencji.

Pouczenie

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa, z dniem doręczenia 
rozstrzygnięcia nadzorczego.

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego 
doręczenia, za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego.

Wojewoda Wielkopolski
/-/ Michał Zieliński

(dokument podpisany elektronicznie)

Otrzymują:
Wójt Gminy Godziesze Wielkie
Rada Gminy Godziesze Wielkie


		2023-07-21T12:09:10+0000
	Michał Witold Zieliński




